令和５年８月３１日

質　疑　回　答　書

１　公告番号　新潟市契約公告第３６号

２　件名　新潟市人事給与システム再構築業務

上記につきまして質疑事項がありましたので、下記のとおり回答いたします。

No 項目（ページ数等） 質問内容 回答

1

新潟市人事給与システム
再構築業務仕様書
エ．拡張性・移植性要件

サーバOSについて、マイクロソフトの延長サ
ポート終了日が2031年10月14日と謳われてお
り、10年経過前にOS及びハードウェア、場合に
よってはパッケージシステムの更新が外的要因
などにより必要と想定されます。
「10年間は一定のサ－ビス品質を保ち・・・」
と記載がありますが、弊社理由によらない要因
によってサービス品質に影響するものについて
は適用外及びその時点でのパッケージ対応方針
に準拠するという前提でよろしいでしょうか。

記載のとおりでよろしいです。

2

新潟市人事給与システム
再構築業務仕様書
4. 作業の実施内容
4.1. 設計・開発に係る作
業内容
（7） 研修

人事給与システムは業務主管課様がご担当され
るシステムとなるため一般職員向けの操作研修
は対応不要で問題ありませんでしょうか。

研修については、人事課・職員課の
他、教育委員会、水道局、病院、消
防の人事給与担当者を想定していま
す。その他の一般職員に対する研修
は不要です。

3

新潟市人事給与システム
再構築業務仕様書
3 情報システムに求める
要件
3.4. システム方式に関す
る事項

「情報系ネットワークの利用者から新システム
の業務データを管理するサーバ（DBサーバ等）
に直接アクセスできないようにすること」との
記載がありますが、オールインワンで提供する
サーバがある場合は、リモートデスクトップな
ど特定のサービスで利用するポートを遮断する
などの運用でも問題ありませんでしょうか。
APサーバとDBサーバを分離したサーバ構成が必
要となりますでしょうか。

サーバ構成について、本市のメリッ
トとなるようご提案いただければ結
構ですので、オールインワン方式、
分離方式の指定はございません。

4

新潟市人事給与システム
再構築業務仕様書
１ 調達案件の概要
1.4　業務・情報システム
の概要

「表 1-3 利用者規模と権限」の通り新システム
利用課、利用者人数の記載を頂いております
が、新システム管理対象の職員数及び会計年度
任用職員数についてもお示し頂けますでしょう
か。

職員数について、別紙No4回答をご確
認ください。

（No4回答）令和5年4月現在　職員区分別人数

職員区分名称 人数
常勤的特別職 7
一般職員 6,652
臨時的任用職員 246
会計年度フルタイム 567
会計年度パートタイム（月給払） 2,749
会計年度パートタイム（実績払） 780
非常勤職員 9
再任用職員フルタイム 36
任期付職員フルタイム 4
再任用職員短時間 387
任期付職員短時間 6
議員等 289
合計 11,732